âmbito nacional, ficará cristalino que sua estrutura como grupo empresarial é legítima. 

Aduz que a venda feita para empresas interdependentes que atuam exclusivamente no âmbito 
regional com venda à varejo e pequeno atacado, sendo o varejo representado por mais de R$ 

34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de reais) em vendas no período fiscalizado (planilha Anexo 
6), demonstra que as distribuidoras localizadas no Estado da Bahia têm objeto social e 
direcionamento de negócios completamente distinto dos negócios da Autuada, o que demonstrará 
ser absurda a alegação de que estas empresas “são” a AUTOAMERICA.

[...]

Estados do Paraná e São Paulo, dentre outros, nas diversas formas já citadas anteriormente na 
defesa. O Estado da Bahia não o fez, portanto, estas vendas devem seguir a regra geral. 

Segundo: As distribuidoras interdependentes localizadas na Bahia (Trissimo e Gomma) realizaram 
mais de R$ 34.000.000,00 (trinta e quatro milhões) em vendas, nas mais de 42.000 notas fiscais 
emitidas em vendas para varejo, conforme planilha trazida no Anexo 6 à defesa, contendo todas 
as notas fiscais emitidas para consumidores finais, sejam CPFs ou CNPJs não inscritos. Ou seja, as 

vendas feitas pela autuada para as distribuidoras interdependentes que tiveram saídas para